
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CENTRO TECNOLÓGICO 
 

Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima – Trindade - 88040-900 – Florianópolis – SC 

Telefone: (48) 3721-9339 - E-mail: secretaria.ctc@contato.ufsc.br 

 

PORTARIA N.º 123/2022/DIR/CTC, DE 17 DE MAIO DE 2022 
 

O DIRETOR DO CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA 
CATARINA, designado pela Portaria n.º 1806/2020/GR, no uso de suas atribuições estatutárias 
e regimentais e tendo em vista o disposto na Solicitação Digital n° 025774/2022, 
 
 

RESOLVE:  
 
 

 Designar os servidores docentes abaixo indicados para compor o Colegiado do Curso de 
Graduação em Engenharia Mecânica, com efeito retroativo a 10/05/2022 até 09/05/2024, 
atribuindo duas horas semanais de carga horária administrativa aos representantes titulares: 
 
Representantes do Departamento de Física (CFM) 
GERSON RENZETTI OURIQUES (Titular) 
EMMANUEL GRAVE DE OLIVEIRA (Suplente) 
 
Representantes do Departamento de Matemática (CFM) 
EDSON CILOS VARGAS JUNIOR (Titular) 
ABDELMOUBINE AMAR HENNI (Suplente) 
 
Representantes do Departamento de Expressão Gráfica (CCE) 
ROMULO ADOLFO HERINGER FERREIRA (Titular) 
ESTEVAN HIDEKI MURAI (Suplente) 
 
 

 
 
 
 
 
 

EDSON ROBERTO DE PIERI 

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o 

02
57

74
/2

02
2 

e 
o 

có
di

go
 R

12
3Q

9W
O

.
As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 E

ds
on

 R
ob

er
to

 d
e 

Pi
er

i .




